Trei zile mai târziu, pe 15 martie 1917, țarul Nicolae al II-lea a abdicat în favoarea fratelui său, Marele Duce Mihail care, la rândul său, a renunțat la tron a doua zi, puterea trecând în mâinile Guvernului Provizoriu.

IV. Serviciile de informații sovietice în perioada interbelică.

A. Organizare, metode și acțiuni.

a) De la Ceka la N.K.V.D.

După lovitura de stat din 25 octombrie/7 noiembrie 1917, în urma căreia bolșevicii au pus mâna pe putere, noul regim instaurat „*în numele clasei muncitoare, dar fără sprijinul acesteia*”⁴⁹ a început să-și consolideze puterea.

⁴⁴ Sunt indicii serioase din care rezultă că în anii 1908-1909, din cei cinci membri ai Comitetului Partidului Bolșevic (secția din Sankt-Petersburg), nu mai puțin de patru erau membri ai Ohranei.

1.*

Unul dintre primele organisme înființate de noul guvern bolșevic a fost C.E.K.A.⁵⁰

Această instituție de tristă amintire, numită generic *Veceka* (V.C.K.) sau *Ceka* (C.K.), după inițialele din denumirea în limba rusă, a fost fondată la Petrograd în data de 7/20 decembrie 1917 și „a fost sortită să fie precursora unei succesiuni de formidabile poliții politice care se înșiruie, via G.P.U., O.G.P.U., N.K.V.D. etc., până la K.G.B.”⁵¹

Noul organism avea menirea de a controla situația într-o țară măcinată de război și în care domnea haosul, cu numeroși dușmani interni și externi.

La început, sarcina punerii în aplicare a acestor sentințe capitale a revenit *Gărzilor Roșii*⁵⁸, apoi aceasta a intrat în atribuția *Trupelor Sovietice de Securitate*.

Piatra de temelie a *Trupelor Sovietice de Securitate* (subordonate față de Ceka) a fost pusă la 14/27 ianuarie 1918 de către Sovnarkom care i-a ordonat lui Feliks Dzerjinski să formeze o unitate înarmată care să funcționeze pe lângă instituția amintită⁵⁹.

Constituită inițial din detașamente eterogene, dar care își dovediseră fidelitatea față de „cauza revoluției bolșevice”, noua unitate militară s-a numit „*Detașamentul de luptă al Veceka*, adică „*Boevoi Otriad – V.C.K.*”⁶⁰.